⁵⁶ Kosmas nie nazwał Libuszy *prophetessa* lub *vates*, lecz *phitonissa*, słowo pochodzące od Pytii (określenie dziewczęcych kapłanek w świątyni Apolla w Delfach). Szerzej por.: GEARY, P. J.: *Women at the beginning: origin myths from the Amazons to the Virgin Mary*. Princeton-Woodstock 2006, p. 38n.

⁵⁷ KOSMAS I, 4, s. 11. Każda z trzech córek posiadała wyjątkowe zdolności, z której wynikała rola w życiu społeczności. Najstarsza, Kazi, była zielarką i czarodziejką. Młodsza, Tetka, nauczyła lud czcić bóstwa. Wreszcie najmłodsza z córek Kroka, Libusza, była najbardziej wyjątkową, gdyż była wróżką, jak i cechowały ją prawość, rozważa i dobre obyczaje, stąd po śmierci ojca zajęła jego miejsce jako sędzia.

⁵⁸ *O iniuria viris haud toleranda! Femina rimosa virilia iudicia mente tractat dolosa. Scimus profecto, quia femina sive stans seu in solio residens parum sapit quanto minus, cum in stratis accubat? Re vera tunc magis est ad accessum mariti apta quam dictare militibus iura. Certum est enim longos esse crines omnibus, sed breves sensus mulieribus. Satius est mori quam viris talia pati. Nos solos obprobrium nationibus et gentibus destituit natura, quibus deest rector et virilis censura, et quos premunt feminea iura.* KOSMAS I, 4, s. 12.

⁵⁹ Zgodnie z narracją przewiną Libuszy było to, że *Illa interim, ut est lasciva mollicies mulierum, quando non habet quem timeat virum, cubito subnixā, ceu puerum enixa, alte in pictis stratis nimis molliter accubabat. Cumque per callem iusticie incedens, personam hominum non respiciens [...].* KOSMAS I, 4, s. 12.

⁶⁰ Libusza odpowiedziała następująco: *Ita est, inquit, ut ais; femina sum, femina vivo, sed ideo parum vobis sapere videor, quia vos non in virga ferrea iudico; et quoniam sine timore vivitis, merito me despicitis. Nam ubi est timor, ibi honor. Nunc autem necesse est valde, ut habeatis rectorem femina ferociorem. [...] Itē nunc domum, ut quem vos cras eligatis in dominum, ego assumam mihi in maritum.* KOSMAS I, 4, s. 12.

⁶¹ *O plebs miseranda nimis, que libera vivere nescit, et quam nemo bonus nisi cum vita amittit, illum vos non inviti libertatem fugitis, et insuete servituti colla sponte submittis. Heu tarde frustra vos penitebit, sicut ranas penituit, cum ydrus, quem sibi fecerant regem, eas necare cepit. Aut si nescitis, que sint iura ducis, temptabo vobis ea verbis dicere paucis. Inprimis facile est duces ponere, sed difficile est positum deponere; nam qui modo est sub vestra potestate, utrum eum constituatis duces an non, postquam vero constitutus fuerit, vos et omnia vestra erunt eius in potestate. Huius in conspectu vestra febricitabunt genua, et muta sicco palato adherebit lingua. Ad cuius vocem pre nimio pavore vix respondebitis: „Ita domine, ita domine, cum ipse solo suo nutu sine vestro preiudicio hunc dampnabit et hunc obruncabit, istum in carcerem mitti, illum precipiet in patibulo suspendi. Vos ipsos et ex vobis, quos sibi libet, alios servos, alios rusticos, alios tributarios, alios exactores, alios tortores, alios precones, alios cocos seu pistores aut molendinarios faciet. Constituet etiam sibi tribunos, centuriones, villicos, cultores vinearum simul et agrorum, mesores segetum, fabros armorum, sutores pellium diversarum et coriorum. Filios vestros et filias in obsequiis suis ponet; de bubus etiam et equis sive equabus seu peccoribus vestris optima queque ad suum placitum tollet. Omnia vestra, que sunt potiora in villis, in campis, in agris, in pratis, in vineis, auferet et in usus suos rediget. Quid multis moror? Aut ad quid hec, quasi vos ut terream, loquor? Si persistitis in incepto et fallitis voto, iam vobis et nomen ducis et locum ubi est indicabo.* KOSMAS I, 5, s. 14n.